
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.04.2021, 8/36515) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
23 февраля 2021 г. № 14 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 27 декабря 
2006 г. № 120 

На основании абзаца второго статьи 7 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2006 г. 
№ 161-З «Об обращении лекарственных средств», подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Надлежащую аптечную практику, утвержденную постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 декабря 2006 г. № 120, 
следующие изменения: 

абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«другие товары аптечного ассортимента – средства для дезинфекции и (или) 

дезинсекции, репелленты, предметы и средства личной гигиены, презервативы, вкладыши 
противошумные, посуда для медицинских целей, предметы и средства, предназначенные 
для ухода за больными, новорожденными и детьми, средства индивидуальной защиты, 
очковая оптика и средства ухода за ней, минеральные воды, питьевая вода, чай, продукты 
специального лечебного, детского, специализированного и диетического питания, 
подсластители, биологически активные добавки к пище, соки малого объема (до 250 мл), 
парфюмерные и косметические средства, а также медицинские и санитарно-
просветительные аудио-, видео- и печатные издания, предназначенные для пропаганды 
здорового образа жизни, тематическая сувенирная продукция, изделия из полимерных 
и других материалов для упаковки;»; 

абзац одиннадцатый подпункта 86.3 пункта 86 изложить в следующей редакции: 
«спиртосодержащих лекарственных препаратов в период с 21.00 до 8.00 по перечню 

согласно приложению 12.»; 
дополнить Надлежащую аптечную практику приложением 12 (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
  Приложение 12 

к Надлежащей аптечной практике  
(в редакции постановления  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь  
23.02.2021 № 14)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
спиртосодержащих лекарственных препаратов 

№ 
п/п 

Международное непатентованное 
наименование/торговое 

наименование 
Форма выпуска Код АТХ 

1 Диаротокан экстракт жидкий для приема внутрь 
и местного применения 

A01AD 

2 Диаротокан-плюс настойка для наружного применения A01AD 
3 Аралии настойка настойка для внутреннего применения A13A 
4 Женьшеня настойка настойка A13A 
5 Элеутерококк экстракт жидкий A13A 
6 Гликозиды боярышника настойка C01EB04 
7 Трикардин настойка N05CM 



8 Успокоительные капли капли для приема внутрь N05CM 
9 Диагиперон настойка для внутреннего применения N06AX25 

10 Календулы настойка настойка для наружного применения R02AA 
11 Эхинацея пурпурная настойка L03AX 
12 Муравьиный спирт раствор спиртовой M02AX10 
13 Барбовал капли для внутреннего применения N05CB02 
14 Валерианы корень настойка N05CM09 
15 Корвалдин капли для внутреннего применения N05CB02 
16 Корвалол/Корвалол-

Белмед/Корвалол-Фарма/Корвалол-
Фармстандарт 

капли N05CB02 

17 Пиона настойка настойка N05CM 
18 Пустырника настойка настойка N05CM 
19 Рамевал капли для приема внутрь N05CX 
20 Седанол настойка для внутреннего применения N05CM 
21 Сердечные капли настойка для внутреннего применения, капли 

для приема внутрь 
N05CM 

  
 


